29
      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« 17 » ноября  2022 г.			                                                                               № 899

О формировании комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной аттестации по образовательным программам среднего общего образования», министерства образования Белгородской области от 16 ноября 2022 года №3679 «О формировании комиссий по проведению и проверке итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2022-2023 учебном году, методическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году, руководствуясь письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28 октября 2022 №04-411, в целях своевременной подготовки и обеспечения объективности проведения итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2021-2022 учебном году приказываю:
1. Главному специалисту отдела общего образования управления образования администрации Алексеевского городского округа (Богославцева Е.Б.) довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа, реализующих программы среднего общего образования Порядок формирования комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2022-2023 учебном году (приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа, реализующих образовательные программы среднего общего образования:
2.1.  В срок до 23 ноября 2022 года представить в управление образования администрации Алексеевского городского округа список лиц, входящих в состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения);
2.2.    Организовать подготовку лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) и проверке работ участников итогового сочинения (изложения);
2.3. Ознакомить под подпись лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа и проверке работ участников итогового сочинения (изложения);
2.4.  Назначить ответственного сотрудника за получение бланков итогового сочинения (изложения) в управлении образования администрации Алексеевского городского округа и передачу из места проведения итогового сочинения (изложения) в управление образования материалов итогового сочинения (изложения) в день его проведения.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Заместитель начальника управления образования  администрации Алексеевского городского округа

                            М.А. Погорелова

С приказом ознакомлены:								Е.Б. Богославцева		Л.Ю. Мироненко								С.Н. Овчаренко
	А.А. Битюцкая									Н.А. Дешина
	И.В. Падалка									Н.Т. Сапелкин
	Л.В. Верещак									Л.В. Андрусь
	И.В. Клишина									Н.М. Лутова			Е.П. Кузьминых									А.Г. Дегтярев			А.А. Панченко									А.И. Заика				Ю.А. Былдина									Е.В. Колядина			С.П. Локтева									Е.А. Кульбаченко		Ю.В. Шушеров									Н.Д. Колесникова

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
image3.png
BO BpeMs MpPOBEJEHHs] HTOTOBOTO COYMHEHHS (M3NOXKEHWs) B KaOMHETE JOJDKHEI
IPHCYTCTBOBATh He MEHEE [BYX YWICHOB KOMUCCHH B y4eOHBIX KabUHETaX.

Jlns mposeseHus urorosoro coumHenus (usnoxenus) OMCY HasHadaroT
OTBETCTBEHHOIO CIEUAIKMCTa 3a IIOMydeHHe OJaHKOB HTOrOBOrO COYMHEHHS
(M3M0XKeHHs) B PETHOHAIBHOM LeHTpe oOpaboTku wHOpMmanuu benroponckoi
obmactu (manee — PLION) u nepenauy u3 OMCY B PLIOM marepuanoB HTOroBOro
courHeHHs (M3NOXeHHs) B JEHb ero MpoBeleHHs. B ciydae (opc-MaxOpHBIX
0GCTOSTENECTB B JIeHb TIPOBEIEHHS UTOTOBOTO COYHHEHHs (M3JIOXEHHMs) mepejada
w3 OMCY B PLIOM MaTepuaJoB MTOrOBOTO COYHMHEHHs (M3/10XKEHHs) BO3MOXKHA
Ha clefyromuit ness ¢ 9:00 no 10:00 mo cornacosanmio ¢ PLIOU.

image4.png
Ipunoxenne 2
K NPHKa3y MHHHCTEPCTBA 00pa3oBaHHAs

Bearopoackoii obnacta
0T « _[é» éﬂ?_l%ﬂif 2022 roxa Ne /ﬁ

Iopsizok popMHPOBaHHSI KOMHCCHH 10 NpoBepKe paloT y4acTHHKOB
HTOrOBOro COMHHeHHs (M3J10’KeHHs1) Ha TeppuTopHH Benropoackoii o6aactu
B 2022-2023 yueGHoM roay

B uensx opraHu3alu¥ MPOBEPKH pabOT yYaCTHMKOB MTOTOBOTO COYMHEHHUS
(u3s10KeHus1) He TIO3JHee 4YeM 3a CeMb JHEH [0 MPOBEIEHHs] HTOrOBOrO COYMHEHHUS
(U310%eHns) TpHKa3oM MHUHHCTEPCTBA YTBEPXKAAETCS COCTaB  PETHOHATBHON
KOMHMCCHH T10 TIpOBepKe paboT y4aCTHUKOB HTOTOBOIO COYMHEHHS (U37I0KEHU).

CocTaB KOMHCCHH IO TpOBepKe paboT yYaCTHHKOB HMTOTOBOIO COYHHEHHS
(u3noxenus) (opMHpyeTcs M3 y4uTeNnei-peIMeTHHKOB  00pa3oBaTelbHbIX
opranusauuii benroponckoit obnactu.

YsieHbl KOMHCCHM TI0 NPOBEPKE MTOTOBOrO COYUHEHHMs (M3TI0XKEHHS) JOJKHEI
COOTBETCTBOBATH YKa3aHHBIM HU)KE TPEOOBAHHAM:

1. WMers BeICmiee o0Opa3oBaHHE 10 CIENUATBHOCTH «Pycckud  SI3BIK
U Jureparypa» Wid «DUIONOrus» ¢ KBalH(UKaLued «Y4YuTenb PYCCKOTO s3bIKa
U JTUTEPaTyphI».

2. Bunazmeth HeOOXOAMMOM HOpMATHBHOH 6a30i:

- METOJMYECKME PEKOMEHJAIIMU IO OpraHW3allMUd U IIPOBENEHHIO HTOrOBOrO
COYMHEHHUS (HU3JI0KEHUS);

- Tlopsmok MpoBeIeHHs M NPOBEPKH HTOrOBOTO COYHMHEHHsS (M3NOXKEHHs)
Ha TepputopuH Benropoznckoii oomactu B 2022-2023 yue6HOM rofy;

- paBuiIa 3amojHEHHA OJAHKOB HMTOrOBOTO  COYMHEHHS  (M3JI0XKEHHA)
Ha Tepputopu Benroponckoit o6nactu B 2022-2023 yueGHom rofy.

3. O6najgaTh OMBITOM IPOBEPKH COYMHEHHH (W3JI0KEHMH) B BBITYCKHBIX
Kiaccax 00pa3oBaTelNbHBIX OpraHM3alMH, pealu3yIolIMX I[POrpaMMbl CpeIHero
o61ero o6pa3oBaHHUs.

4. BnameTb comepXaHHEM TIPHMEpHBIX 00pa30BaTENBHBIX  MPOrpamM
OCHOBHOTO OOLIIEr0 U CPeIHero 00Imero o6pa3oBaHus.

5. Bnajgerh KOMIETEHIMSAMH, HEOOXOAWMBIMHM [JIsi TPOBEPKH COYHMHEHHUS
(M3710XKEeHHUA):

— 3HaHMe OOWMX  HAyYHO-METOAMYECKHX  IOAXOJ0B K  IPOBEpKe
1 OLICHMBAHHIO COYMHEHHS (M3TI0XKEHHU);

— yMeHHe 0GBEKTHBHO OLEHHBATh COUMHEHHS (M3JI0KEHHSA);

— yMeHHe IPUMEHSATh YCTAHOBJICHHbIE KDUTEPHH ¥ HOPMATHBEI OLEHKH;

— yMeHHe pasrpaHH4YUBaTh OIIMOKH H HEJOYETHI Pa3InYHOTO THIIA;

— yMeHHe BBIABIIATH B paboTe OQHOTHUIIHBIE M HErpyOble ommMOKH;

— yMeHHe KIacCH(UIMPOBATh OIMOKH B COUMHEHHAX (M3TI0KEHHSX);

— yMeHHe OQOPMISATH pe3yIbTaThl MPOBEPKH, COOIIOAas yCTAHOBJICHHBIE
TpeGoBaHus;

— yMeHHe 060011aTh pe3y/IbTaThl.

B cocTaB KOMHCCHHM IO HPOBEpKe pabOoT y4aCTHHKOB MTOTOBOTO COYHMHEHHS
(M3TIOXKEHHS) He BKIFOYAIOTCS YIHTENA, HMErolie OIM3KNX POICTBEHHHKOB U3 UHCIIa

image5.png
7

YYaCTHUKOB HTOrOBOTO COYNHEHHS (M3N0KEHHU).

PykoBoMTeNb 06pa30BaTeNbHOM OpraHH3alHH T0J MOANUCh HH(pOPMHMpYET
HeJarornyecKiux paboTHUKOB CBOeH 00pa30BaTeNbHOM OpraHu3alyu, IPUBIEKaeMbIX
K TIpOBepKe paboT y4acTHHKOB HUTOTOBOrO COYMHEHHsS (M3NOXKEHHMS), O IpaBHiIax
3arnoJiHeHus OJIAHKOB HTOTOBOrO COYMHEHHMs (M3noxkeHHs), o Ilopsake mposepku
paboT yY4acTHMKOB WTOrOBOTO COYMHEHHS (M3JI0XKEHHS) Ha TEPDUTOPHH
Benropoackoit  obmactu B 2022-2023  yue6HOM  roiy, YTBEPXKIEHHBIX
MUHHCTEPCTBOM.

Komuccuss 1o mpoBepke pabOT y4acTHHMKOB HTOrOBOTO  COYMHEHHs
(M3/10%KEHUA) OCYIIECTBISIET ClieAylollie (GYHKUHM B paMKaxX IPOBepKH paboT
Y4aCTHHKOB HTOTOBOTO COYMHEHUS (M3II0KEHUS):

— OpraHusyeT IPOBEpPKy HTOrOBOIO COUYHHEHHs (M3/I0XKEHHS) B COOTBETCTBHU
C KpUTepHUsMH OLEHHBaHHMSA UTOrOBOrO COYMHEHHUS (M3JI0XKEHHUS), pa3paboTaHHBIMH
Pocobpnanzopom;

— OpraHu3yeT ¥ IIPOBOJAWT IIOBTOPHYIO IPOBEPKY HTOrOBOIO COYMHEHHS
(M3n10KeHHUs) 10 Mopy4yeHHI0 MUHHCTepCTBa.

image1.png
Ipunoxenne 1
K NPHKA3y MHHHCTEPCTBA 00pa30BaHAsA

Bearopojckoii o61acTi ,
0T « ﬁ» ﬁﬁg&tl 2022 ropa Ne 4/ /f

Iopsinok popmMHPOBaHHS KOMHCCHH MO NPOBEJEHHI0 HTOrOBOI0 COYHHEHHS
(u3102xeHns) Ha TeppuTopuu Bearopoackoii o6sactu B 2022-2023 yye6HoM roay

B 2022-2023 romy MecTa NpOBEAEHHS WTOTOBOIO COYHHEHHUS (H3JIOMKEHHS)
OpraHu3yroTcs Ha 6a3e 00pa3oBaTeNbHBIX OpraHM3alliif, B KOTOPBIX 00ydJaromuecs
OCBaWBalOT 00pasoBaTelbHbIe IPOTpaMMBl CpeJHero obmero obpa3oBaHus, H
B MeCTax, OIpejelieHHBIX MHHHCTepCTBOM oOpasoBaHus benropoznckoi obmactu
(nanee — MunucTepcTBO) (majee — MecTa IPOBENEHHS HTOTOBOTO COYMHEHHS
(M3J10XKEHUS).

B uensx mpoBeneHHs WTOrOBOrO COYHHEHHS (W3IOXKEHHS) HE TO3JHEE YeM
3a JIB€ HeJIENH 0 MPOBEIEHHs UTOTOBOIO COYNHEHHs (U3I0XKEHHUS) OPraHbl MECTHOTO
caMOyTpaBlIeHHs, OCYIUeCTBISIOIIME  yIpaBleHHe B chepe  oOpa3oBaHHs
MyHHUWIAIBHEIX ~ PafiOHOB M  TOPOACKMX OKpyroB (mamee — OMCY),
[0  IpeiCTaBIeHHIO  0Opa30BaTeNbHBIX  OpPraHM3allii,  pacIlOIOXKEHHBIX
Ha TEPPUTOPHH MYHMIMNAIBHOTO 00pa3oBaHMs, NPHKa30M YTBEPXKJIAIOT COCTaB
KOMHCCHH IO MIPOBEJEHHIO HTOTOBOTO COYMHEHHUS (M3/10XKEHHMs) Ul KaXI0ro MecTa
[POBEIEHHUSI HTOTOBOTO COYMHEHHUS (U3NOXKEHHS).

Jlns TpoBeNEHHMS HMTOTOBOTO COYMHEHMs (M3JI0XKEHHUS) OINpeNeNsrOTCs
ClIe[yIOlI{e KAaTerOpuH JHL, BXOMALIME B COCTAaB KOMHCCHH IIO IIPOBEIEHHIO
UTOTOBOrO COYMHEHHS (H3TI0KEHHU):

—  PYKOBOJMTEJb MECTa IPOBEEHHs] HTOrOBOIO COUMHEHHUS (U3TT0KEHHS);

—  YJeHBl KOMHCCHHM M0 NpPOBEAEHHIO MTOTOBOTO COYHHEHHS (M3/IOKEHHA),
y4acTBYIOIIHE B OPraHM3alM{ MPOBEJCHHS HTOTOBOTO COYMHEHHMS (WM3IOXKEHHS)
B yueOHbIX KaGrHeTax (Jaiee — WIeHB KOMHCCHH B y4eOHEIX KaOuHeTax);

—  uJleHBl KOMHCCHH 10 TPOBEAEHHIO HTOTOBOTO COYMHEHHs (U3/I0XKEHH:),
YYacTBYIOIIME B OPraHW3alMd MTOTOBOIO COYMHEHHs (M3JI0XKEHHs) BHE y4eOHBIX
KaOUHETOB (naiee — AeXKypHbIE);

— ulleHbl KOMMCCHHM, OKa3bIBalOI[ue WH()OPMAIMOHHO-TEXHOJIOTHIECKYIO
[IOMOIIIb, B TOM YHKCJIE [0 OPraHU3aliy BHACOHAOMIOEHHS, TOTYYEHHIO KOMIUIEKTOB
TeM COYMHEHHMH, OpraHHW3alM{ Ile4aTH TeM COYMHEHMH, TEKCTOB H3JIOXKEHHUH,
MHCTPYKLH# I YYaCTHHKOB MTOTOBOTO COYMHEHHs (WM3JIOKEHHs) M KONHPOBAHUIO
61aHKOB HTOTOBOTO COUMHEHHs (M3JI0KeH ) (Janee — TEXHHYEeCKHe CIeHaIHCThI);

— accHCTeHTHl JIs ydacTHHKOB ¢ OB3, nerel-WHBaIMIOB W HHBAIUNOB

(ipu HeOOXOAUMOCTH);

—  MeIMIMHCKHI paGoTHHK (TIPH HAJUYHK).

JIins mpoBe/ieHKsl UTOTOBOTO COYMHEHHMs (M3JIOXKEHHsS)) B MECTaX IPOBENCHHUS
HTOTOBOTO COYMHEHHs (M3JI0XKEHHUS), OPraHM3yeMbIX Ha [OMY, B MEIMIMHCKHX
OpraHM3alHAX, ONPEAENAIOTCS CHEAYIONIHe KaTeropuu JHL, BXOJSIIHE B COCTaB
KOMHCCHH I10 TIPOBEICHUIO HTOIOBOTO COUYMHEHHUS (u3noxenus)':

! JlonmycKaeTcsi COBMELUEHHE OTACIbHBIX MOJTHOMOYHMH M 00s3aHHOCTEH JMLIaMH, TPUBIIEKaeMbIMH
K MPOBEACHHIO HTOTOBOr0 COYMHEHHSA (H3JIO)K€HHZ) Ha 10MY, B MEIHLIMHCKOH OpraHusalHH.

image2.png
— PYKOBOIMTEIIb MECTA MPOBEICHHS HTOTOBOIO COYMHEHHUS (H3JIOKEHHS);

— 4YIeH KOMHCCHHM IO TNPOBEIECHHIO HMTOrOBOIO COYHHEHHUS (U3JIOXKEHHS),
YYaCTBYIOLIHH B OpraHH3alliH MIPOBEIEHHS HTOTOBOTO COYHHEHHS (M3I0XKEHHUS);

— TEXHHYECKHHl CIIEIHAIIHCT;

— accucTeHT mus yvacTHukoB ¢ OB3, peTeli-WHBaIMIOB M HHBAIKIOB
(pu HeOOX0AUMOCTH);

—  MeIUIMHCKUI paboTHUK (TIpU HEOOXOJUMOCTH).

CocTaB KOMHCCHH [0 MPOBEJCHHIO HTOTOBOTO COUHHEHHUsS (M3IIOXKEHHS)
¢bopmupyetcs u3 COTpYJHHKOB o0pa3oBaTenbHbIX OpraHu3alyi.
[lpy HeOOXOZMMOCTH BO3MOXHO IIPUBIEKAaTh  CIEIHANHMCTOB  YIpaBIeHHUS
o0pa3oBaHueM, YIpexeHUH JOIIKOIBHOTO U IOMOIHUTEIFHOr0 00pa3oBaHHms.

B uensix npenorBpaiueHus KOH(IMKTa HHTEPECOB U MOMy4YeHHs OOBEKTUBHBIX
Ppe3yJIbTaTOB IIPH NPOBEASHHH WTOTOBOTO COYMHEHHS (M3JIOXKEHHs) He NOIMycKaeTcs
[pHBJIEKaTh B Ka4ecTBE PYKOBOJHTEIb MeCTa IIPOBEJEHUS MTOTOBOTO COYMHEHHS
(M37I0KeHHs), WIEHOB KOMHCCHU B y4eOHBIX KaOHHETaX, HEXYPHBIX, aCCHCTEHTOB
mist  yyacTHHKOB ¢ OB3, meTefi-WHBaIMAOB M HHBAIMAOB II€JarOrMYeCKHX
paOOTHHKOB, SBISIOIIMXCS YYHTEIIMH YYaCTHMKOB HTOrOBOIO  COYMHEHHS
(M3n0XKeHuS).

B cocTaB KOMHCCHM IO TIPOBEIEHHIO HMTOTOBOTO COYMHEHHS (M3JI0XKEHHMS)
He BXOMAT YYHMTENS PYCCKOTO S3bIKA M JMTEPATYpHl, a TAKKe YYMTENs, UMEIoLIHe
OJM3KAX POICTBEHHUKOB M3 YHCIIA YIACTHHKOB HTOrOBOTO COYMHEHHs (M3NI0XKEHHS),
CHAIOIMX HTOrOBOE COYMHEHHs (M3JOKeHHe) B NaHHOM MECTe MPOBEIECHHS
HTOTOBOTO COYMHEHUS (M3JI0KEHMUS).

PyxoBomuTens 06pa3oBaTelbHON OpraHU3alMK IO MOANKCh WHDOPMHpPYET
CIeLUATUCTOB CBOeH 00pa3oBaTebHOM OpraHM3alliy, IPUBIEKAaeMbIX K TPOBEIECHHUIO
HUTOTOBOTO COUMHEHMs (M3JI0KeHHs), 0 [lopsake NpoBeAeHUs] HTOTOBOTO COYMHEHHS
(u3n0XKeHus) Ha TeppuTOopuE Benropoxckoil obmactu B 2022-2023 yue6GHOM rony,
yTBEPXKIEHHOM TpHKa30M MUHHCTEPCTBA.

KoM¥ccHs 1o IpoBeIeHHUIO HTOTOBOTO COYUHEHHS (M3TI0KEHHS) OCYIICCTBIISET
cnemyromue GpyHKIHH B paMKaxX IIOATOTOBKH M IIPOBEJEHHSA UTOrOBOTO COYMHEHHs
(M3noXKeHus):

— OpraHM3yeT  TpOBeleHHe  HTOrOBOIO  COYMHEHMsS  (M3IOXKEHHs)
B COOTBETCTBMM ¢ ITOpSAKOM MpOBEJEHHMS HTOTOBOTO COYHHEHHMs (WM3JIOXKEHHs) Ha
tepputopuu Benropoackoit obnactu B 2022-2023 yue6HoM roay;

— ofecreunBaeT TEXHHYECKYIO  IIOJJIEPKKY IIPOBEIEHHUS  UTOTOBOTO
couynHeHHs (M3I0KEHHS);

— monyyaeT TeMbl COYMHEHHH (TeKCTHl M3JOXeHuH) H obecrmeduBaeT
HUH(OPMaLHOHHYIO 6€30MacHOCTb;

— obecreuMBaeT YYaCTHHKOB HMTOrOBOrO COUMHEHHsA opdorpaduiecKuMu
CIIOBapsSIMU [IPH [POBEIEHHH HTOTOBOTO COYUHEHHS;

— ofecreunBaeT yYacTHHKOB HMTOTOBOTO H3JIOXEHHs opdorpadudecKuMu
H TOJIKOBBIMH CJIOBapsiIMH IIPpH TIPOBEACHUH HUTOTOBOI'O U3JIOXKECHHA.

KOMHCCHS 10 IPOBEIEHAI0 HTOTOBOrO COYMHEHHS (M3N0XKeHns) GopMupyeTcs
B 33aBHCUMOCTH OT KOJHYECTBA YYACTHHKOB, CHAIOLIMX WTOrOBOE COYHHEHHE
(u30KeHHe) B MecTe NPOBEIEHHS UTOrOBOIO COYMHEHHS (uznoxenus). ITpu sToM